## Variorum notæ.

(57) Pachymer. lib. viii, cap. 19, 20; lib. x, cap. 1. DUCANG.

(58) Quia forte hæc imperii Græcanici pars sub Latinis imperatoribus regni titulum habuerat, cum

I. His temporibus calumniæ quædam ortæ sunt contra Constantinum Porphyrogenitum, imperatoris germanum fratrem, quasi regnum affectaret, et omnes quotquot dignitate vel alio titulo in exercitu eminent, presentationibus, salutationibus et pecuniæ largitionibus circumveniret, ut eorum opera voti compos redderetur. Hæc, ut plerique affirmant, falsæ erant criminationes, confictæ ab iis quibus oculum malignum in bonos conjicere familiare est : qui opportuna occasione et imperatoris voluntate adjuti (nam 187 ejus animo degenere quædam suspicio de fratre inscuderat), in extremum discrimen Porphyrogenitum adduxerunt. Suspicionis autem causæ hujusmodi fuerit. Patri imperatori ab infantia Porphyrogenitus charior quam Andronicus fuerat. Quippe illi multa a natura inerat, quæ paternum amorem multifariam excitarent ; quod et iis animi bonis præditus esset, quæ principem ornant, et morum urbanitate et oculorum hilaritate excelleret. Quare nisi illud valde obstidisset, quod minor natu erat, cupide illum imperii successorem pater designasset. Una igitur hæc et prima causa existit, quæ cum semel intercessisset et suspicionum semina adversus fratrem animo Andronici subjecisset, fraternæ concordie vinculum resolvit.

II. Accedebat altera. Habuerat in animo poterit, Porphyrogenito, cum adolevisset, Latinam uxorem nobilissimam et optimam despondere, ut ea reconcilium de eo initum adjuvaretur. Etenim jampridem id volebat et secum tacite meditabatur, eam partem quæ circa Thessalonicam et Macedoniam est a toto Romano imperio recisam hæc tradere, ut peculiaris ejus principatus et imperatoria potestas esset. Ac nisi mors eum e vivis prius extulisset, fortasse ea consilia ad exitum perducta in apertam lucem prodissent. Sed cum Deus, ut videtur, eam rem non approbaret, funestas ejus exitus fuit. Hæc res magis etiam 188 Andronici animum exacerbavit contra fratrem, et in incendio veluti ex scintilla nato ad majorem iracundiam concitavit. At idem Andronicus imperator, abissima prudentia et gravi judicio instructus, cui facillimum erat insidentem animo malevolentiam discernere et simulationem illa plerumque componere, ut nulla apud eum esse videretur, odium aliquandiu dissimulavit, et cum fratre tanquam amicus vixit.

in Bonifacii II, Montferratensis marchionis, sortem illa cessit, cujus quidem regnum se quoad vixit inscripsit. DUCANG.

III. Tertium suspicionis causam attulit id quod etiam post patris mortem accidit. Nempe magnas omnis generis opes ex iis prædiis et pecuariis quæ pater illi assignarat cum quotannis colligeret, eas liberaliter et magnifice tam parvis quam magnis a quibus adhibatur communicabat; præterea comitate et suavitate morum omnes facile adamantinis sibi vinculis devinciebat. Solet enim dexteritas et benignitas morum in altiore dignitatis gradu facile omnium animos sibi reddere obnoxios; quemadmodum verno tempore splendidi flores, si videlicet qui amæno et velut renidente colorum succo tincti sunt, prætereuntium oculos in se convertunt. Hoc illud est Indorum sapientum præceptum, imperare volentibus datum: ita denique a subditis amatum iri quemque maxime, si quanto ipse per se sublimior foret, tanto humaniorem se et moderatorem **189** erga inferiores præberet.

γείται τὸν ἀρξέν βουλευόμενον· οὕτω γὰρ ἂν τὰ μάλιστα, εἴη, φιλῆσθαι τοὺς ὑπ' αὐτὸν, ἂν φύσει τοῦτων ὑπέρτερος ὢν, ὃ ἔπειτ' ἐπιεικῆς ἐκὼν γε εἶναι, σφισιν, ὁρᾶται καὶ μέτριοι.

IV. Qui ergo ob illas duas priores causas aliquam Porphyrogenito culpam attribuat, plane injuriosus sit; nisi horum caput et fontem fuisse ipsum patrem dicat, qui nimia charitate eum complexus fuerit. Quod ad tertiam criminacionis causam spectat, non omnia labis expertus idem Porphyrogenitus evaserit. Sive enim ex imperitia iis ambitionis studiis deditus fuerat, quæ maxima ex parte imperatoribus conveniunt; invitus quidem ille fortasse, non parvam tamen sibi eo peccato maculam inussit. Sin et ipse norat, ob tantam magnificentiam non extra suspicionem fore se apud fratrem, et tamen temere ac secure tempus conterebat, maximam culpe partem merito sustinebit. Quippe si nihil aliud, illud saltem reputare debebat, quem exitum habuissent ii qui antiquitus eadem commississent. Nam et olim Cyrus ille Darii et Parysatidis filius eum majorem quam pro satrapia sua fastum præ se ferret, in suspicionem et odium apud Artaxerxem fratrem incidit: unde nihil præter infelicem exitum est consecutus. Antonius item, qui maximam orbis terrarum partem cum Augusto partitus erat, cum spretis pactis et conventis plus sibi quam par erat arrogasset, una cum principatu etiam vitam amisit. Ita etsi hic Porphyrogenitus nulla arma, nullas insidias contra fratrem paravit, tamen prioribus **190** suspicionibus, quæ quidem haud leves erant, non parvum pondus nova hæc addiderunt; atque hinc factum est, ut calumniis, quæ inmoderate ambitionem solent subsequi, imperatoris aures patrent.